MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 62/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 06 de março do
corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 958/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Canha para Aquisição de Veículo Urbano de Combate a Incêndios (VUCI) -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 959/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de Canha para a realização de Obras na Praça de Touros - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 960/2024 - Abertura de Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal da
União Europeia para Aquisição de Embarcação Tradicional do Tejo, do tipo Bote de Fragata -
“Gaivota de Montijo” - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 968/2024 - Início do Procedimento de Alteração do Regulamento Municipal de
Urbanização e Edificação do Município do Montijo - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 961/2024 - Abertura de Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal
Oficial da União Europeia para Celebração de Contrato de Aquisição do Serviço de Fornecimento de
Produtos Alimentares e não Alimentares e Prestação de Serviços relacionados com o Fornecimento de
Refeições Escolares no Concelho do Montijo, no período compreendido entre 01 de setembro de 2024
e 31 de julho de 2026 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 962/2024 - Autorização para Abertura do Procedimento, por Concurso público,
com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para Celebração de Contrato para a
Prestação de Serviços de Manutenção de Espaços Verdes nas Uniões de Freguesias de Montijo-
Afonsoeiro, Atalaia-Alto Estanqueiro/Jardia e Freguesia de Sarilhos Grandes - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 963/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Agrupamento de Escolas de Pegões,
Canha e St° Isidro para transporte para visita de estudo ao Quartel do Carmo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 964/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação de Pais Proteger e Educar
da EB1/JI de Canha para transporte para visita ao Jardim Zoológico - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 965/2024 - Atribuição de subsídio ao AE de Montijo para comparticipação integral
na despesa com a aquisição do serviço de transporte das crianças da educação pré-escolar da EB
Caneira para participação no MONSTRA - 23.° FESTIVAL DE ANIMAÇÃO DE LISBOA - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 966/2024 - Aprovação do Relatório Final, nomeação da equipa de fiscalização,
aprovação da adjudicação e da minuta do contrato; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA:
Pavimentações em Arruamentos no Bairro Miranda - Fase 2; PROCESSO: Proc. F- 30/2023 -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 967/2024 - Alteração de ramo de atividade da loja n.° 12 no exterior do Mercado
Municipal de Montijo - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 07 de março de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal